
Diário Oficial – Rio de Janeiro 
15 de junho de 2012 
Parte I - A 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ATO DA CORREGEDORA-GERAL 

 
PORTARIA NEF nº 154 DE 11 DE JUNHO DE 2012 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 

 
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério 
Público a supervisão do Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá 

desligar-se voluntariamente, mediante requerimento dirigido à 
Supervisão do Estágio Forense, devidamente instruído com o relatório de 
atividades e fichas de frequência e avaliação até a data de seu 
afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da 
Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes 
acadêmicos: 
 

 
ESTAGIÁRIOS 

DATA DE 
DESLIGAMENTO 

ALINE GOMES MARQUES RIBEIRO 01/06/2012 

ANA CLAUDIA RODRIGUES DE SOUZA 01/06/2012 

ANNA GABRIELLA DOS SANTOS LESSA MAFFEI 01/06/2012 

BRUNO AUGUSTO NOGUEIRA NETO 01/06/2012 

BRUNO DOS SANTOS CASTRO 01/06/2012 

CLIDEVAR ARAUJO SILVA 01/06/2012 

DIEGO DOS SANTOS DUARTE NOGUEIRA 01/06/2012 

EDUARDO BRONCHTEIN 01/06/2012 

ETHEL FERNANDES RAMOS VALLE 01/06/2012 

GABRIEL DE QUEIROZ BRETAS 01/06/2012 

GEORGE STAVRIDIS BAPTISTA 01/06/2012 

GUSTAVO NETTO MACHADO FROTA 01/06/2012 

HAROLDO DE SOUZA 01/06/2012 

HELENA LAHTERMAHER OLIVEIRA 01/06/2012 

HUGO LEONARDO RAMOS GONÇALVES DE 
SOUZA 01/06/2012 

JANAINA BARREIROS DA SILVA 01/06/2012 

JEREMIAS VICENTE DE OLIVEIRA 01/06/2012 

JOANA CANANO E SILVA 01/06/2012 

JORGE HENRIQUE ALVES BARROS 01/06/2012 

JOSÉ LUÍS DA SILVA TAVARES 01/06/2012 

JULIANO DE OLIVEIRA ESCOBAR 01/06/2012 

LARYSSA LABORDE MARINHO SANTOS 01/06/2012 



LÍGIA DA SILVA SANTOS 01/06/2012 

MARIO AUGUSTO DA SILVA CORREIA FILHO 01/06/2012 

NATHALIA MENEZES BARCELOS 01/06/2012 

NATHÁLIA ROSA 01/06/2012 

NICOLY CLARA DE LIMA CABRAL RODRIGUES 01/06/2012 

PEDRO HENRIQUE PORCIUNCULA BARRADAS 01/06/2012 

RAPHAEL ROCHA DO NASCIMENTO 01/06/2012 

RUDY ARAUJO 01/06/2012 

TAMARA BATISTA MORENO 01/06/2012 

THAÍS VIEIRA GOMES 01/06/2012 

THIAGO LEMOS GLIOSCI 01/06/2012 

TULASI MOHINI FERREIRA AHRENDS 01/06/2012 

VICTOR DE SOUZA MICELI 01/06/2012 

VINICIUS DOMINGUES MACIEL 01/06/2012 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 11 de junho de 2012. 

 
 

MARIA CRISTINA MENEZES DE AZEVEDO 
Corregedora-Geral do Ministério Público – RJ 

 
 


